
ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 
 

EDITAL Nº 001/2025 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS/SEMED TONANTINS/AM 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA DA HABILITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Tonantins, tendo em vista o Edital de Abertura de inscrições n° 001/2025, de 16 de 

dezembro de 2024, para o Processo de Seleção de Simplificado Processo Seletivo Simplificado para Contratação 

Temporária para o período letivo de 2025, para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse público 
da Secretaria Municipal de Educação-SEMED para o provimento de diversos Cargos: Pedagogo,  Educação Infantil,  

Ensino Fundamental Anos Iniciais,  Ensino Fundamental Anos Finais, Professor Indígena,  Educação Especial,  

Informática, Monitor Escolar,  Educação de Jovens e Adultos sede urbana, Rural (não indígena) e rural indígena do 
município de Tonantins/AM. 

 
CONSIDERANDO, os dispositivos constantes ao Regime Jurídico Temporário, instituído pela Lei Municipal nº 
107, de 24 de abril de 2012; 

 
CONSIDERANDO, as disposições constitucionais referentes ao assunto e de acordo com o artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal e do Parágrafo 10 do artigo 108 da Constituição do Estado do Amazonas; 

 
CONSIDERANDO, análise ter o direito de correções que se fizerem necessárias nas fases do referido processo, 
naquilo que lhes forem previstos, respeitados os princípios que norteiam a Administração Pública 

 
CONSIDERANDO, o edital e seus subitens em especial o item 2, 3, 4 e 9 e seus subitens; 

 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1 – Divulgar e homologar a lista definitiva considerando o item 2 e seus subitens do Edital n° 001/2025, que 

listam os requisitos básicos para participação/classificação no Processo Seletivo de Simplificado, considera-se a 

lista de candidatos a seguir: 

 
a)    Habilitados por atender aos requesitos básicos previstos no edital deste processo seletivo: 

 

 

INSCRIÇÃO NOME ZONA CARGO MODALIDADE 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

125 
ABIMALEQUE CASTRO DA 
ROCHA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

26 ACHILA DA SILVA LOZANO ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

56 
ADALBERTO FERMIM SAMIAS 
FILHO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

149 ADIMILSON DE GOES CORREA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

177 ADRIANE PERES ALEXANDRE ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

667 ADRIANO DEVEZA RAMIRES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

284 ADRIANO LUIZ GARCIA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

118 
ADSON TANANTA 
CAVALCANTE 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

(HISTÓRIA) 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

432 AILTON DA SILVA SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

243 ALAIN TAVARES PADILHA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

591 
ALAN RICARDO DOS SANTOS 
COSTA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

249 ALCILENE DE MELO BRAZ 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

593 
ALCINEI FERNANDES 
PROTÁZIO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

457 
ALDAIR ARIRAMA 
RODRIGUES 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

433 
ALDEIR ARIRAMA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

553 
ALDENEI JUMBATA 
VENANCIO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

200 
ALESSANDRA ROCHA 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

400 
ALESSANDRO RIBEIRO 
CASTELO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

377 ALEX ARIRAMAS PACAIA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

232 ALEX ARAUJO RAMOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

382 ALEX MARTINS SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

67 ALEXANDRE OLIVEIRA DA LUZ 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

538 ALEXANDRINA DA SILVA FAIA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

158 
ALEXSANDRO DE SOUZA 
ALBUQUERQUE 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

642 
ALFA MARIA DA MATA DE 
SOUZA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

39 
ALGÉRIO MARICAUA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

630 ALIANA GARCIA GONDIM ZONA URBANA 
PROFESSOR DE 
INFORMÁTICA 

- - 

315 ALIRIO GUERRA DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

380 
ALSIANE NASCIMENTO 
GARCIA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

290 
ALTAIR JOSE DE OLIVEIRA 
NETO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

28 ALTEMIR COBOS PINTO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

37 ALVINA ALVES CASTRO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

209 
ALYNE CHRISTINA 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

74 ALZIMEQUE BRAZ ROCHA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

408 AMANDA ARCANJO PINTO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

577 
ANA CARLA MONTALVÃO 
AUANÁRIO 

ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

629 
ANA CAROLONE RIBEIRO 
CUMAPA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

33 
ANA CATARINA DE CASTRO E 
CASTRO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

367 ANA CLAUDIA LIMA HILARIO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

651 ANA LÚCIA DE CASTRO LIMA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

186 ANA LUCIA SANTOS DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

79 
ANAETE MARTINS DE 
OLIVEIRA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

455 ANDERLEI BRAZ ROCHA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

305 
ANDERSON TANANTA 
CAVALCANTE 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

554 ANDRE CURINTIMA GARCIA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

181 ANDRE FERNANDES COBOS ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

403 
ANDREA NASCIMENTO DE 
SOUZA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

460 ANDREIA FABA BALIEIRO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

493 ANDRELICE ALVES SILVA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

205 
ANDRIELE DOS SANTOS 
MARICAUA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

123 
ANDRIELY NASCIMENTO 
CASTELO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

80 ANGENILCE PINTO FAIA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

203 ANILSON RAMOS BRAGA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

304 ANILTON CURICA MARICAUA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

434 ANTONIO FERREIRA NEVES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

440 
ANTONIO JOSE NATIVIDADE 
DOS SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

266 ANTÔNIO NAZÁRIO AZEVEDO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

277 ARNIR NOGUEIRA AFONSO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

274 BEATRIZ GOIS FRANCO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

510 BEATRIZ MARTINS ARCANJO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

84 BIANCO CORREIA DE GOES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

429 BRUNO DOS ANJOS CORINGA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

235 CAMILA COBOS DE SOUZA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

237 CAMILA DUARTE LIMA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

602 
CAMILE NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

307 CARLA DOS SANTOS COBOS - PEDAGOGO - - 

161 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
BATISTA GARCIA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

254 
CARLOS CARVALHO DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

601 
CARLOS EDUARDO SOUSA DA 
SILVA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

144 
CARLOS HENRIQUE PEREIRA 
CASTRO 

ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

330 
CARLOS HENRIQUE RIBEIRO 
DA SILVA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

108 
CARLOS ORLANDO MELANHO 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

224 CARMELO DA SILVA ROCHA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

148 CASSIO PINTO ESTOLANO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

325 CELIO CORNELIO PINTO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

78 CHIRLA SIAS CURICA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

365 
CIDILENE GOMES 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

609 CILENE CARVALHO INHUMA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

69 CINANEIDY SABINO MOURA ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

90 CLEIDE CAMETA DE SOUZA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

229 
CLEILSON CORNELIO 
NAZARIO 

- PEDAGOGO - - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

11 CLENEIDE FLORES MALAFAIA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

82 
CLEUDIANE DE ARAÚJO 
COOPER 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

53 
CLISCIA VITORIA RODRIGUES 
DE SOUZA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

49 
CONCIELY MARIA ALVES 
CASTRO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

6 
CREUZIVANE GOMES DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

29 
CRISPINHO CESARIO DA 
SILVA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

206 
CRISTIAN NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

61 CRISTIAN PARA DEVEZA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

501 
CRISTIANA NAZARIO 
BEZERRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

117 DAIANE DE MORAES COELHO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

351 
DAMIÃO DOS REIS 
MENDONÇA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

413 DAMIAO FABA BALIEIRO ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

499 DAMIAO RAMOS MALAFAIA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

511 DAMIÃO SOUSA DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

270 DANIEL RAMOS BRAGA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

479 DANIEL SILVA CALMONT ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

396 
DANIELE DA SILVA LIMA DE 
ASSUNÇÃO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

390 DANIELE MARTINS RAMOS ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

438 DANIELE PERES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

632 DANIELE ROCHA RODRIGUES ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

470 DANIELLE APARICIO DEVEZA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

542 DANUZA LOPES RAMOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

324 DARIANE BATISTA PINTO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

541 
DARLEM TEIXEIRA 
PENAFORTH 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

411 DAVI CORNELIO PINTO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

464 DAVINA RAMIRES ZAGURI ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

328 DEBORA CURICA DE CASTRO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

391 DENIS ROCHA NUNES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

415 DERZIA DA SILVA CORDEIRO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

346 
DEUCIANE DOS SANTOS E 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

469 DEUZINHA PINTO ARIRAMA ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

646 DEVID MARTINS DE OLIVEIRA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

528 
DEYZE MARIA NAZARIO 
ATAIDE 

ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

202 DIANA CARVALHO RAMIRES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

370 DIANA DE OLIVEIRA MARTINS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

624 DIANA FAIA GARCIA ZAGURI ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

513 
DIEGO EMANUEL ALEXANDRE 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

521 DIGNEY VASQUES CARVALHO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

548 DILZA NAZARIO ATAIDE ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

531 
DILZIANE CAVALCANTE DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

318 DINÁ SANTOS DA SILVA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

27 DIOGO AZEVEDO LOPES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

18 DOUGLAS LOPES APARÍCIO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

312 
DULCECLARA PATRÍCIO 
RODRIGUES 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

247 
EBISMARQUES SANTOS DA 
SILVA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

20 
EDELSON AMBROSIO 
PEREIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

387 EDIEL DOS SANTOS ALVES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

397 EDILSOM CRUZ DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

292 EDILSONEY PINTO COELHO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

409 EDNEI ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

610 
EDNEI CORNÉLIO DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

647 EDUARDA CACAU COOPER ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

41 
ELIANA MARIA MARINHO 
FERREIRA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

136 ELIANE COBOS DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

504 ELIANE XAVIER DA COSTA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

519 ELIELTON CURICA CASTRO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

302 ELIEZER ANAQUIRI NAZARIO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

(HISTÓRIA) 

66 ELINE CARVALHO MARTINS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

564 ELINEY SERVALHO PAIVA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

361 
ELISANGELA NASCIMENTO 
GARCIA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

47 ELITA MARICAUA CARVALHO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

150 ELIVANIA SILVA DOS SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

520 ELIZETE CORNELIO GARCIA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

472 ELUIDES DA SILVA AFONSO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

238 ELZA MARICAUA BATISTA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

15 
EMERSON MARICAUA 
CARVALHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

99 
EMERSON PENAFORTH 
PINTO JUNIOR 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

402 EMIR COELHO RODRIGUES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

291 ENILSON PINTO MARTINIANO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

431 
ENIVALDO DOS SANTOS 
PINTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

306 
ENIVALDO MARICAUA 
CARVALHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

210 ERISON ALVES BARBOSA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

384 ESTER DA SILVEIRA AZEVEDO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

167 EUNY DA COSTA RODRIGUES ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

63 EVANDRO MARICAUA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

471 EVERALDO ANAQUIRI CURICA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

258 
FABIOLA DOS SANTOS 
AMORIM 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

645 FERNANDA PAES FERREIRA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

635 FERNANDA PINTO ARCANJO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

337 FERNANDO CORDEIRO PINTO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

110 
FLAVIELE NASCIMENTO 
MARINHO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

544 
FRANCE IZANE PINTO 
MARINHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

293 FRANCIANE RAMOS ROCHA ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

376 FRANCIMAR BRAZ MARTINS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

109 FRANCINALDO CRUZ DANTAS ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

508 
FRANCINALVA DA SILVA 
MENESES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

483 FRANCINEIDE ROCHA PERES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

473 
FRANCINILDO SILVA 
GONCALVES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

466 
FRANCISCA CUSTODIO DA 
SILVEIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

287 
FRANCISCA DOS SANTOS 
SANTANA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

300 
FRANCISCA JUSSARA LOPES 
MARTINS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

373 
FRANCISCO BATISTA 
ARCANJO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

638 
FRANCISCO CARLOS MAFRA 
PINTO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

394 
FRANCISCO DA SILVA 
MENESES 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

401 
FRANCISCO ERICK MARTINS 
RAMOS 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

502 
FRANCISCO RODRIGUES DOS 
SANTOS JUNIOR 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

615 
FRANCISCO VINICIUS 
MENESES MARINHO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

589 
FRANCISCO VITORIO 
MENESES MARINHO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

146 
FRANCISCO XAVIER DA 
COSTA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

214 GECONIAS ALVES E ALVES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

349 
GEIBSON TANANTA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

640 GEISON DA MATA DE SOUZA ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

358 GEISYEL ROCHA MARINHO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

356 GELDA GOMES NASCIMENTO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

97 GELMA ALVES MARICAUA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

222 GELMIR CURICA DOS SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

255 
GENESIS DOS SANTOS 
CORREA 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

54 GENILDO CLAUDIO GONZAGA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

459 GENILTON DA SILVA SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

183 GERCIVAL SANTOS PACAIO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

509 GILNEY DOS SANTOS ROCHA ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

211 
GILSON GONÇALVES 
CALMONT 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

477 GISELA XAVIER PEREIRA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

595 
GISELE ESTEFANE DA SILVA 
CANDIDO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

381 
GIZELDA GOMES 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

345 GLAUCIEI DA SILVA CASTELO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

221 GLISTON COELHO PERES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

122 GRAÇA DA SILVA E SILVA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

171 GREICE SANTOS DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

506 GREICIANE FREITAS DA SILVA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

280 GREICY LOPES MARTINS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

546 
HARLEY MATEUS MARTINS 
RIBEIRO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

578 
HELEM ESTER GARCIA DA 
SILVA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

468 
HELEM NASCIMENTO 
FERREIRA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

76 
HELOISA CLEMENTINO DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

112 HILDECY VIANA DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

481 
HUMBERTO ELEUTERIO 
OLIVEIRA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

313 IANA DA SILVA BRAGA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

562 IARA FLORES NAZÁRIO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

341 IDA LOMAS ALEXANDRE ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

539 IGOR GERVIRO DE OLIVEIRA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

83 ILANDIA PEDRO ANTONIO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

422 INES DE OLIVEIRA ARAUJO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

414 
INGRIND DOS SANTOS 
CURICA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

465 IRINILSON DE LIMA BORGES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

196 IRIS MARINHO CRUZ ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

525 ISABELA FAIA GARCIA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

536 ISABELA LUCIANO GOMES - PEDAGOGO - - 

451 ISAIAS DOS SANTOS BATALHA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

634 ISAÍAS GUIMARÃES DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

395 ISAIRA PENAFORTH NILO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

584 
ISAQUIEL CARVALHO 
SANTANA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

132 ISLA DA SILVA ALEXANDRE ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

51 
ITAMAR DOS SANTOS 
FERNANDES 

- PEDAGOGO - - 

219 IVAN ANAQUIRI DE CASTRO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

388 
IVANEIDE DOS SANTOS 
ARCANJO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

556 IVANIA RUIZ GUIMARAES ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

592 
IVANILZA FERREIRA 
BARDALES 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

57 IVANZETE DEVEZA CASTRO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

404 IVONEY RAMOS LOPES ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

236 IZAMARA GOMES PEREIRA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

165 
IZAMARA GONÇALVES 
CORDEIRO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

486 JACIANE BRAZÃO DE LIMA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

264 
JACIVANE MARTINS 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

322 
JADE ALINE DE SOUZA 
DEVEZA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

427 JADIANE ARCANJO DEVEZA - PEDAGOGO - - 

600 JAIANDRA SAMIAS NAZÁRIO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

226 JAIME CARVALHO SALES 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

256 JAIRO PEREIRA DE OLIVEIRA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

166 
JAIRO RODRIGUES 
AGOSTINHO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

283 JAIRO TANANTA DOS REIS 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

115 JAISON PUCAS DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

113 JAKSON PINTO DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

398 JANDER MORAES RODRIGUES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

488 JANEANI DOS SANTOS COBOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

253 JANICE TANANTA COBOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

301 
JARDEL DOS SANTOS DA 
SILVA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

561 JARNEI DOS SANTOS PAIVA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

198 JEAN DOS SANTOS COBOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

273 JEANE MARINHO CARVALHO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

185 
JEFFERSON MENDES 
FERREIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

333 JENILVALDO BRAZ MARTINS ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

579 JERLISON SERVALHO PAIVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

16 JESINEI ALVES MARICAUA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

331 JESSÉ DE SOUZA DEVEZA ZONA URBANA 
PROFESSOR DE 
INFORMÁTICA 

- - 

96 JESSICA RAMOS ROCHA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

130 JHONATAS VELOSO SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

607 
JOANDRESON DOS SANTOS 
MORAES 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

375 JOÃO MARQUES DE SOUZA ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

648 JOÃO BATISTA FAIA GARCIA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

532 
JOÃO PAULO ROCHA 
RODRIGUES 

ZONA URBANA 
PROFESSOR DE 
INFORMÁTICA 

- - 

631 
JOAO VICTOR FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

189 JOCENIR BATISTA ARCANJO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

228 JOCILENO ARCANJO PINTO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

426 
JOCINEIDE DOS SANTOS 
MEDEIROS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

419 JOCINEY COBOS DE SOUZA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

8 
JOELMA LISIANE DE SOUZA 
MENDONCA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

25 JONALDO AUGUSTO CAMETA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

374 JONATAN MACARIO LUCIANO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

480 
JONILSON DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

512 
JOSE GARCIA DO 
NASCIMENTO NETO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

336 
JOSE LUIZ MENDONÇA DE 
ALMEIDA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

653 
JOSÉ MARIA DE LEMOS 
ELERES JUNIOR 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

407 
JOSÉ MARIA MEDEIROS 
ARCANJO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

207 JOSÉ MORAES GARCIA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

81 
JOSÉ RIBAMAR VASQUE 
CARVALHO 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

518 
JOSÉ RICARDO COELHO 
PINHEIRO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

524 JOSE RODRIGUES MORAES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

344 
JOSENIAS DOS REIS 
MENDONÇA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

71 
JOSENIRA COELHO 
RODRIGUES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

383 
JOSENIRA MARTINS DE 
SOUZA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

628 JOSIELE INHUMA VENANCIO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

406 JOSILANE PEREIRA DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

338 
JOSIMAR CARVALHO 
SANTANA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

179 JOSINEI DOS SANTOS ARCNJO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

75 JOSIVAN BRAZ ROCHA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

420 JOSUÉ DOS ANJOS CORINGA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

517 JOSUE FLORES NASCIMENTO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

230 JOSUE RODRIGUES RAMOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

649 JOVANI PEREIRA RAMIRES ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

212 JUCIELE ALVES MARIANO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

583 JULIANA SANTOS ARCANJO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

437 JUSCELINO OLIVEIRA RABELO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

(HISTÓRIA) 

126 KARINA NASCIMENTO COSTA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

537 KARINA PADILHA ARCANJO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

89 
KAROLINE DOS SANTOS 
COBOS 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

604 
KEHULEN SANTANA DE 
SOUZA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

450 KENNED ROCHA DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

85 KESSIA CARVALHO MARTINS ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

5 
KETLEN TENAÇOL DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

107 KLINGER MARINHO FRANCO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

195 
LACIMAR DOS SANTOS 
ROCHAS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

496 LAINA MORAIS GONÇALVES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

24 LEANDRO NEVES DA SILVA ZONA URBANA 
PROFESSOR DE 
INFORMÁTICA 

- - 

269 
LEIDE LAURA MENDONÇA 
DEVEZA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

128 LEILIANI DA SILVA SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

223 
LEONARDO CATIQUE 
BARBOSA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

489 
LEONARDO GARCIA 
SARMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

308 LIA PUCAS CASTRO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

169 LIDIANE MARTINS DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

590 LIERBESON LEÃO LOPES ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

618 LILIANE FERMIN DE LIMA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

570 LIVIA DOS SANTOS TANANTA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

215 
LODUGERIO SILVA 
CARVALHO FILHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

275 
LUCAS SILVA DO 
NASCIMENTO 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

98 LUCAS SILVA DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

262 LUCIA TANANTA SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

594 LUCILENE SARMENTO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

555 LUIZ AFONSO OLIVEIRA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

347 
LUIZ PAULO GUTIERREZ 
BATISTA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

60 LUIZ SANTOS DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

558 LUIZETE COSTA FERNANDES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

514 
LUMA STEFANY MORAIS 
GONÇALVES 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

127 LUZINETE COELHO TANANTA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

478 
LUZINETE INUMA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

257 LUZIVALDA MARINHO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

666 MAILSON ALVES DE FREITAS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

588 MAILSON PACAIO FLORES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

190 
MAIRA MARQUES DE 
MORAES 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

244 
MANOEL DO CARMO 
NAZARIO BEZERRA 

ZONA URBANA 
PROFESSOR DE 
INFORMÁTICA 

- - 

357 
MANOEL TIAGO MORAES 
KURY 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

218 MARCELA ALVES ROCHA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

659 MARCELA PERES LUDA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

497 
MARCELA RIBEIRO 
CARVALHO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

73 MARCELA SANTOS MARTINS ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

462 
MARCELO ARANTES 
ANAQUIRI 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

294 MARCELO GOMES PROTAZIO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

484 MARCIA DA SILVA PROTASIO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

662 
MÁRCIA GABRIELE MARTINS 
RAMOS 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

152 MARCILENE RAMOS LOPES ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

458 MARCIO SALVES DOS SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

596 
MARCOS DA SILVA 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

652 MARGRED DE LIMA RAMOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

498 
MARIA ANTÔNA DA SILVEIRA 
AZEVEDO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

534 MARIA ARIRAMA NAZÁRIO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

467 
MARIA ASSUNÇÃO DINIS 
BACHSMANN 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

93 
MARIA ATANACIA FRANCO 
GONÇALVES 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

353 
MARIA CAROLINA MARINHO 
DO NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

441 
MARIA CREUFACIA ALMEIDA 
CURICA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

614 
MARIA CRISTINA NAZÁRIO 
BEZERRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

180 
MARIA DA CONCEIÇÃO 
NUNES DE OLIVEIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

399 
MARIA DANIELY OLIVEIRA 
RABELO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

359 
MARIA DAS DORES CAMPOS 
MORAIS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

619 
MARIA DAS DORES RAMOS 
CARVALHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

636 
MARIA DAS GRAÇAS 
CARVALHO MENEZES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

535 
MARIA DE FÁTIMA CORNÉLIO 
NAZÁRIO 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

616 
MARIA DINELSA NAZARIO 
ATAÍDE 

ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

251 
MARIA DIVINA NASCIMENTO 
RAMIRES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

267 
MARIA DOS ANJOS 
RODRIGUES APARICIO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

38 MARIA DOS SANTOS PEREIRA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

334 
MARIA ELIETE CORNELIO 
GARCIA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

86 
MARIA ETELVINA FERREIRA 
AUGUSTO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

423 
MARIA LAURIANI FAIA 
CARVALHO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

321 
MARIA MADALENA RAMOS 
LOPES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

265 
MARIA MARGARIDA GARCIA 
DOS SANTOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

447 
MARIA ROSILENE FERREIRA 
PESSOA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

665 
MARIANE DA SILVA SANTOS 
JULIO 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

523 
MARIANE TANANTA 
MENDONCA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

405 
MARIELE MORAES 
RODRIGUES 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

522 MARIGRECE PERES DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

10 
MARILDA DOS ANJOS 
MORAES 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

296 
MARINAIDE CARVALHO 
CRISPIM 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

362 
MARINEIA CARVALHO 
CRISPIM 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

(HISTÓRIA) 

449 MARISTELA ALMEIDA CURICA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

453 
MARISTELA NASCIMENTO 
MARINHO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

279 MARIVALDO NAZARIO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

31 MARLEIDE JULIO DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

364 
MARLEISSA DA SILVA 
LOSANO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

389 MARLENE GARCIA LAPA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

572 
MARLISSON DE LIMA 
AGOSTINHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

184 
MARQUIZETH LOPES 
MARTINS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

2 MARTA DE CASTRO BRITO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

613 
MARTINHO PATRÍCIO 
RODRIGUES 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

65 MATEUS BRAZ MARTINS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

342 MATEUS RIBEIRO LOPES 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

173 MATHEUS SAMIAS FERREIRA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

133 
MEIREZANGELA DA SILVA 
SANTOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

156 MELINHA PINTO DE MELO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

140 
MELQUESEDEQUE CURICA DE 
CASTRO 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

176 
MENERVAL BATISTA DOS 
SANTOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

12 MESSIAS CRUZ DOS SANTOS INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

(HISTÓRIA) 

121 MICAEL VELOSO SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

350 
MIQUEIAS NASCIMENTO E 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

204 MIRTES NASCIMENTO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

343 
MOISES GOMES 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

276 MOISES IJUMA ANDRADE 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

193 
MONALISA ARÉVALO 
MACÁRIO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

240 
NADIENE MENDONÇA 
ATAIDE 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

314 
NANDO CORNÉLIO DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

311 NAUBERTH MARTINS BRAGA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

19 NEI ALVES MARICAUA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

417 
NEILA CARMEM RAMOS 
LOPES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

326 NELCIENE CASTRO DA ROCHA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

354 NELSON EVARISTO MANOEL INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

(HISTÓRIA) 

155 NETE MACARIO DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

491 
NEY FRANCISCO DOS SANTOS 
RODRIGUES 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

379 NILDO ALVES DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

116 NILDONES BATALHA VENINO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

182 
NILDSON CARLEN DE LIMA 
DEVEZA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

327 NILTON NUNES CARVALHO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

261 
NILVADO ALVES 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

77 NILZANETH MARINHO CRUZ ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

366 
NILZILEIA RAMOS DOS 
SANTOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

507 NIXOM DANIEL ATAIDE 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

456 NUBIA ALENCAR DA COSTA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

23 
OFIR INHAPE NASCIMENTO 
JUNIOR 

ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

298 OLINDA PESSOA CASTELO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

586 ONEIDE SANTOS ARCANJO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

530 ORELIANO GOMES CORNÉLIO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

(HISTÓRIA) 

286 ORINEISE OLIVEIRA BOLIVAR ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

191 ORRANA DA SILVA MARIANO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

545 OSEIAS CORDEIRO RAMOS ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

335 
OSEIAS MARTINS DO 
NASCIMENTO JUNIOR 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

163 
OSIAS CAVALCANTE 
GUIMARAES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

371 
OSLEVALDO MIRANDA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

62 
OSMILDO TANANTA 
ARCANJO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

348 
OTONIEL ANAQUIRY 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

154 
OZENEIDE FERNANDES 
RAMOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

352 
OZENIR DOS SANTOS E 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

463 OZIANE PINTO ARIRAMA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

234 
OZIMAR DA MATA 
AGOSTINHO 

- PEDAGOGO - - 

410 
OZIMAR DA MATA 
AGOSTINHO JUNIOR 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

445 OZIMARE CRUZ CALMONT ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

101 
PANDARA MARTINS 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

72 
PATRICIA DAIANA DE SOUZA 
FABA 

ZONA URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

310 PATRICIA FERREIRA GARCIA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

197 
PATRÍCIA MARTINS 
NASCIMENTO 

- PEDAGOGO - - 

145 
PAULO HENRIQUE LIMA DA 
COSTA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

278 
PAULO ROBSON CASSIANO 
COELHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

368 
PEDRO MAGNO COELHO 
GESUINO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

50 
POLIANA MARINHO 
FERREIRA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

644 
POLIANA MARQUES DE 
LAVOR 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

360 PRISCILA GUTIERREZ BATISTA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

650 RAABE DOMINIK DE OLIVEIRA - PEDAGOGO - - 

245 
RAFAEL MARTINS 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

295 
RAFAELY GUIMARAES DA 
COSTA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

70 
RAIANE CAVALCANTE DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

246 RAIANE MARTINS PADILHA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

392 RAICA GARCIA TANANTA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

637 
RAILANA MAFRA DOS 
SANTOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

297 
RAIMUNDA FLORES 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

131 
RAIMUNDA NUNES DE 
OLIVEIRA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

120 
RAIMUNDO DA SILVA 
GUERREIO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

442 
RAIMUNDO DA SILVA 
MENESES 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

248 
RAIMUNDO DE SOUZA 
COELHO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

569 
RAINISSON PROTÁZIO DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

233 
RAISON NASCIMENTO 
MARINHO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

332 
RAISSA INHUMA 
CAVALCANTE 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

575 
RARISON DOS SANTOS 
TANANTA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

599 REGIANE DA SILVA CORNÉLIO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

141 RENILCE FREITAS MAFRA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

369 RENILDO GOMES JOSÉ INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

259 REUFRA XAVIER KURY ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

192 
RICK EDUARDO GONÇALVES 
FAIA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

106 
RIGÊNIA ALMEMBERGA 
FERREIRA GARCIA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

94 RISOLETA FRANCO SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

4 ROBERIO ALVES SARMENTO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

105 ROBERIO DA SILVA SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

573 
ROBERVAL DOS SANTOS 
TANANTA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

430 
ROBSON MALHEIROS 
COELHO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

549 RODICLEY MENDES LOFIEGO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

32 RODINEI TELES BRAZ 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

162 
RODRIGO DA SILVA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

95 
RODRIGO DOS SANTOS 
COBOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

393 RODRIGO LAPA LOPES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

151 
RODRIGO OCTAVIO RIBEIRO 
FLORES 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

612 
RONALDO MOURA DE 
ALMEIDA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

87 
RONALDO RODRIGUES 
AGOSTINHO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

320 ROSALIA PENAFORTH NILO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

597 ROSCLILDE SANTOS TANANTA - PEDAGOGO - - 

557 
ROSEL DOS SANTOS 
TANANTA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

102 ROSIELE GOMES XAVIER 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

239 ROSILDA DA SILVA SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

623 ROSILETE PAIVA FIRMINO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

138 
ROZILDA FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

566 
ROZIMAR DOS SANTOS 
TANANTA 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

7 
RUBEMARIO XAVIER DA 
COSTA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

288 
RUBENILSON DOS ANJOS 
CORINGA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

147 
SADRAQUES PINTO 
MEDEIROS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

157 
SAMARA MIRANDA 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

660 
SANDRO HENRIQUE CATIQUE 
BARBOSA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

565 SEBASTIÃO PERES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

551 SELMA NASCIMENTO PINTO ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

475 
SHEILIANE MIRANDA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

563 SHIRLEY DOS SANTOS REIS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

135 SIDINEY JULIO DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

355 SIDNEI ROMÃO DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

46 
SIDNEY DA COSTA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

14 SILAS SERAFIM DOS REIS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

252 SILENE LAPA LOPES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

448 
SILVANA NATIVIDADE DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

418 SILVANO SEVALHO GARCIA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

622 
SILVONEY ALVES DE LIMA 
JÚNIOR 

ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

372 
SIMEAO GOMES 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

170 SINARA GARCIA NAZARIO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

175 SIRLENE RAMOS GONÇALVES ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

289 SONIAMAR PEREIRA PINTO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

617 
STEFANI FERREIRA 
CARVALHO 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

516 SUANIA LEAO DA COSTA ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

208 
SUZANNY ALBORADO 
CARVALHO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

160 SUZIANE MOREIRA MARTINS - PEDAGOGO - - 

587 
SUZIANNE CARVALHO DE 
LIMA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

174 TADEU SANTOS DA SILVA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

194 TAIANE SAMIAS DE CASTRO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

443 TAIS GUIMARÃES LOPES ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

461 TASSIA AZEVEDO AGOSTINHO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

436 TÁSSIO PINTO DE ALMEIDA ZONA URBANA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

633 TATIANA PEREIRA CARVALHO ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

48 
TELCINHO DOS SANTOS 
FERNANDES 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

309 
THAIANA REGINA DE LIMA 
LEAO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

476 
THAIANE DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

655 
THAYNARA LETICIA 
CARVALHO GARCIA 

ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

446 THIAGO PINTO PADILHA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

263 
UILMA MONALIZA DOS 
SANTOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

444 
VALBER MALAFAIA 
CELESTINO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

281 VALDECI JACINTO EDUARDO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

574 
VALDELENA RAMOS LOPES 
DOS SANTOS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

9 
VALDELICIA NASCIMENTO 
MARTINS 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

59 VALDEMIR COBOS PINTO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

55 
VALDEMIR DOS SANTOS 
MARICAUA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

188 
VALDENIR SALVES DOS 
SANTOS 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

416 VALDIVINO DOS SANTOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

34 VALTINO MARICAUA FILHO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

- 

1 VANDA PERES DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

164 
VANDERSON BRAZ DA 
ROCHA 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

114 
VANESSA LARICY DA SILVA 
CANDIDO 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

88 VANESSA PINTO DOS SANTOS ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

250 VANILZA MARICAUA BATISTA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

213 VERONICA ALVES DOS ANJOS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

664 VICTOR PEREIRA NUNES ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

329 
VILANE FERNANDES DE 
SOUZA 

- PEDAGOGO - - 

241 VILMA RAMOS BRAGA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

103 VIRNA DE LIMA ROCHA ZONA URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

643 VIVIAN MENDES ASSIPAL ZONA URBANA 
MONITOR 
ESCOLAR 

- - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

581 VIVIANA GARCIA TANANTA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

603 
VIVIANE DOS SANTOS E 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

40 WADSON NASCIMENTO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

323 WAGNER SANTOS DA SILVA ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

45 
WALDENORA BATISTA 
BATALHA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

3 
WALISSON MENDES DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

225 
WANDRE CURICA DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

620 WASHINGTON COBOS BRAGA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

21 WIL ROBSON PINTO FRAZAO ZONA URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

216 
ZEMILTON MEDEIROS 
ARCANJO 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

b)     Inabilitados por não atenderem os requisitos básicos previsto no edital deste processo seletivo: 
 
 
 

INSCRIÇÃO NOME ZONA CARGO MODALIDADE COMPONENTE 
CURRICULAR 

663 BELIMAR CARVALHO FLORES ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

661 PEDRO MARQUES DE MORAES 
ZONA 

URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

658 LEONARDO LIMA DA SILVA ZONA 
URBANA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 
PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

657 ELISIA RAMOS DE OLIVEIRA ZONA 
URBANA 

MONITOR 
ESCOLAR - - 

656 CLEISSON DA SILVA ARCANJO ZONA 
URBANA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

654 RODRIGO FERMIN FERNANDES 
ZONA RURAL 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

641 NILDE DOS SANTOS ANAQUIRY 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

639 CLISILANE ARCANJO PACAIA ZONA 
URBANA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

627 HUGO OLIVEIRA ARAUJO 
ZONA 

URBANA PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

626 JECKSON DOS SANTOS COBOS 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

625 JOSENIUDO DOS SANTOS COBOS ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

621 
ALIMY CONCEIÇAO GUIMARAES 
RAMOS 

ZONA 
URBANA PROFESSOR 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

611 NAZARENO RIBEIRO FERNANDES INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

608 CID NASCIMENTO MARTINS ZONA 
URBANA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

606 DAILTON BATISTA PINTO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

605 ELINAI NOGUEIRA RIBEIRO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

598 ESTELA CURICA CASTRO ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

585 ELEN PEREIRA MOURA 
ZONA 

URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

582 DOUGLAS DE CASTRO IPUCHIMA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

580 ORMINDA NOGUEIRA RIBEIRO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

576 EMERSON BASTO DOS SANTOS 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

571 LUCIMEIRE CARVALHO FLORES ZONA 
URBANA 

MONITOR 
ESCOLAR - - 

568 DANY ARCANJO MARICAUA ZONA 
URBANA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

567 ARLENE SILVA JÚLIO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA 

560 RENATO DA SILVA CORADO ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

559 GELBSON DA SILVA PAIVA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
HISTÓRIA 

552 HELENA MORAES GARCIA ZONA 
URBANA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

550 MARINALVA AGUILAR CARVALHO ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

547 JAQUISON ARIRAMA DOS SANTOS - PEDAGOGO - - 

543 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS DA 
COSTA 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

540 KARINA PADILHA ARCANJO ZONA 
URBANA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

533 KELLY MUNHOZ DOS SANTOS ZONA 
URBANA 

MONITOR 
ESCOLAR - - 

529 NYDRYAN FAIA DOS SANTOS 
ZONA 

URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

527 RENER DA SILVA GOMES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

526 ALDINEY SERVALHO PAIVA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

515 IVANCY VASQUES CARVALHO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

505 CELIA PEREIRA CARVALHO ZONA 
URBANA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

503 LUZIANE DA SILVA PROTAZIO ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

500 CLEBER ARCANJO ELEUTERIO ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

495 TATIANE SEVALHO MARICAUA ZONA 
URBANA 

MONITOR 
ESCOLAR - - 

494 VICTOR BALIEIRO AMANCIO ZONA 
URBANA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

492 PAULO CESAR DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

490 ODINEI AFONSO MANOEL 
ZONA RURAL 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

487 APOLO BEZERRA FIRMINO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR EDUCAÇÃO JOVENS E 
ADULTOS - EJA - 

485 LUZIANE RODRIGUES MORAES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

482 ALESSON DOS SANTOS PUCAS 
ZONA RURAL 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

474 FRANCISCO CARVALHO MARICAUA ZONA 
URBANA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

454 ELTON AHUANARI DOS SANTOS 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

452 BRUNO FERNANDES DA ROCHA ZONA 
URBANA 

MONITOR 
ESCOLAR 

- - 

439 SAMUEL ROCHA ALEIXO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

435 ELIEZER ANAQUIRI CURICA 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

428 BRUNA FERNANDES DA ROCHA ZONA 
URBANA 

MONITOR 
ESCOLAR - - 

425 ELENA PEVAS DE OLIVEIRA 
ZONA 

URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

424 MAISON ALMEIDA CORINGA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

421 MARINEZIA NILO CEZARIO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

412 ANA CLEIA NONATO FERREIRA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

386 ALCIONE TOMAS AVELINO ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

385 KÁTIA XAVIER KURY - PEDAGOGO - - 

378 ALCEMIR DE CASTRO MARTINS - PEDAGOGO - - 

363 ROSIELE PINTO DE ARAUJO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

340 REGINALDO MORAES KURY 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

339 MARIA ALZENY MARTINS DOS 
SANTOS 

ZONA RURAL 
(NÃO 

INDÍGENA) 
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

319 MELCIDEC BRAZ MARTINS 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

317 GENESIS DOS SANTOS COBOS ZONA 
URBANA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 
PROFESSOR DE 

HISTÓRIA 

316 IVANILDE FERNANDES DA SILVA ZONA 
URBANA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

303 SIDNEY DA SILVA FERREIRA ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

299 JEBSON TANANTA COBOS 
ZONA 

URBANA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

285 ADRIANA ROCHA NUNES - PEDAGOGO - - 

282 OZINHO PINTO ARIRAMA ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

272 EMERSON MACARIO DA SILVA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

271 ELIANE GARCIA SARMENTO ZONA 
URBANA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

268 ERIVAN COELHO ROCHA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

260 VENEVAL PINTO RAMOS 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

242 ALDAIR MARINHO CARVALHO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

231 MILENA SANTIAGO GUIMARÃES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

227 ZELIMAR PEREIRA DOS SANTOS ZONA 
URBANA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

220 ADAILDE PAA DE CARVALHO ZONA 
URBANA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

217 FELIPE DA SILVA FERREIRA ZONA 
URBANA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

201 HERNAN CORDEIRO PINTO ZONA 
URBANA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

199 IVONETE DA SILVA CORNELIO ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

187 FRANCICLEY PAIMA FLORES 
ZONA RURAL 

INDÍGENA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

178 ALZINETE DA SILVA CORNELIO ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

172 VALBER PACAIO DOS SANTOS ZONA 
URBANA 

MONITOR 
ESCOLAR - - 

168 FRANCISNEY AIAMBO MURAIARE 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

159 RONALDO MACARIO DA SILVA ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

153 MARCELO DOS SANTOS ZONA RURAL 
 INDÍGENA PROFESSOR EDUCAÇÃO JOVENS E 

ADULTOS - EJA - 

143 ADENILSON CELESTINO RODRIGUES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

142 SONIZETE MORAES FABA 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

139 ARLINY NATIVIDADE NUNES ZONA 
URBANA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 
PROFESSOR DE 

CIÊNCIAS 

137 IRIS MORAIS CARVALHO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

134 JACKSON DE PAULA DA SILVA ZONA 
URBANA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 
PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

129 FRANCISCO SILVA JULIO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 

PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

124 MONICA CRUZ TRALDE 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

119 ELIANE NASCIMENTO CARVALHO ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

111 JOABSON RIOS DEVEZA ZONA 
URBANA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 
PROFESSOR DE 

CIÊNCIAS 

104 PERLA DA ROCHA TAPULLIMA ZONA 
URBANA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

100 JORGE LUIS SILVA DE SOUZA ZONA 
URBANA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 
PROFESSOR DE 

GEOGRAFIA 

92 MARLISON NOGUEIRA LUCIANO 
ZONA RURAL 

INDÍGENA 
PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 

91 ALQUIMAR PAIVA FIRMINO 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS - 

68 NARA DE SOUZA MARTINS 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

64 EZEQUIAS DA SILVA OLIVEIRA INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

HUMANAS 
(HISTÓRIA) 

52 JOSINEI CINERAL ARCANJO 
ZONA 

URBANA PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

44 EDINEA XISTO NOGUEIRA INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

43 TAIANE DOS SANTOS LOSANO ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL - 

42 WALDVOLGE PACAIO DOS SANTOS ZONA RURAL 
INDÍGENA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS - 

36 MARIA DO SOCORRO SANTOS 
MEDEIROS 

ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

35 JAQUELINE MACARIO XISTO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
LINGUAGENS 

30 RENEISON DA SILVA LOSANO ZONA RURAL 
INDÍGENA 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

- 



ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TONANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

22 JOSENEY CARVALHO FLORES 
ZONA RURAL 

(NÃO 
INDÍGENA) 

PROFESSOR 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 

17 ELIVALDO MACARIO XISTO INDÍGENA PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS - 
INDÍGENA 

PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS 

HUMANAS 
(HISTÓRIA) 

13 HITALON NASCIMENTO MARINHO ZONA 
URBANA 

PROFESSOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

- 

 
 

 
Tonantins/AM, 30 de janeiro de 2025. 

PREFEITO MUNICIPAL 


